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Úvod

Fyzikální měření lze rozdělit do třech po sobě jdoucích etap. Úvodní etapou je fáze

přípravná, přípravu následuje druhá etapa, tj. vlastní měření. Vlastním měřením získáváme

data, které je posléze potřeba vhodně zpracovat, tím se dostáváme do třetí a poslední etapy.

Cílem bakalářské práce je navrhnout 8 laboratorních cvičení z elektromagnetismu

a vytvořit textovou oporu, která by byla nápomocna ve všech třech již zmiňovaných etapách

měření.

Vytvořené úlohy od akademického roku 2020/21 nahradí některé starší úlohy,

které dosud studenti druhých ročníků bakalářských studijních programů katedry fyziky

absolvovali v rámci předmětu Fyzikální praktikum 2.

Téma jsem si vybral, neboť mě vždy bavila experimentální činnost ve fyzice.

Experimenty považuji za jeden z nejefektivnějších způsobů, jak přiblížit fyziku co nejširší

mase lidí a jak v lidech probudit zájem o další vzdělávání na poli přírodních věd. Navíc jsem

nejednou narazil na neoblíbenost předmětů fyzikálního praktika, v práci jsem proto viděl

příležitost, jak mladším studentům studium zpříjemnit. Téma pro mě navíc představovalo

možnost pracovat s drahým experimentálním vybavením, což je příležitost, která se

nenaskýtá každý den.
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1 TEPLOTNÍ ZÁVISLOST

1.1 Teorie

a) dělení pevných látek podle konduktivity

Dle konduktivity (též měrná elektrická vodivost, zn. 𝛾) rozdělujeme látky do tří

skupin [1]. Dělení je uvedeno v tabulce č. 1-1.

Tabulka č. 1-1: Rozdělení pevných látek podle konduktivity

Skupina pevných látek
𝛾

S ∙ m−1
Příklady látek

vodiče 106 − 107 většina kovů

polovodiče 106 − 10−8 C (grafit), Si, Ge

dielektrika (izolanty) menší než 10−8 vzduch, plasty, keramika

b) teplotní závislost odporu

U vodičů i u polovodičů lze experimentálně pozorovat závislost odporu na teplotě.

Zatímco u vodičů odpor se zvyšující se teplotou roste, u polovodičů je to přesně naopak

(s rostoucí teplotou klesá odpor) [2].

Obecně tvrdíme, že závislost odporu na teplotě je přibližně exponenciální. Pro malý

rozsah teplot, tj. pro interval od 0 ℃ až do 100 ℃, lze však na základě přesných měření

závislost považovat za lineární [2]. Empirický vztah má tedy tvar

𝑅𝑡 = 𝑅0[1 + 𝛼(𝑡 − 𝑡0)], (1-1)

kde 𝛼 je teplotní součinitel odporu (konstanta charakterizující zkoumaný materiál), 𝑅𝑡 je

odpor tělesa při teplotě 𝑡 a 𝑅0 je odpor při počáteční teplotě 𝑡0.

Odtud úpravou získáváme vztah pro teplotní součinitel odporu

𝛼 =
1

𝑅0
∙
𝑅𝑡 − 𝑅0

(𝑡 − 𝑡0)
. (1-2)

c) elektrický proud ve vodičích, závislost jejich odporu na teplotě

Z teorie elektronové vodivosti kovů je známa představa chaoticky se pohybujících

elektronů uvnitř vodiče (hovoříme o tzv. elektronovém plynu), jejichž střední rychlost je

snižována nárazy elektronů do krystalové mřížky kovu. Je-li střední rychlost elektronů

snížena, přenese se vodičem za jednotku času menší náboj (vodičem protéká menší proud).

K popisu tohoto jevu se zavádí fyzikální veličina elektrický odpor, jejíž značka je 𝑅

a jednotkou jest ohm (Ω). Zahříváním vodiče dochází ke zvyšování rychlosti chaotického

pohybu, čímž roste počet srážek s krystalickou mřížkou (tudíž roste odpor).

Z matematického hlediska je zřejmé, že koeficient 𝛼 nabývá kladné hodnoty, aby závislost

popsaná vztahem (1-1) byla rostoucí.

d) elektrický proud v polovodičích, závislost jejich odporu na teplotě

Budeme-li hovořit o vlastních polovodičích (koncentrace příměsí je menší než

10−9), je třeba si uvědomit, že vedení elektrického proudu je zprostředkováváno elektrony
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a děrami, které vznikly uvolňováním elektronů z jednotlivých atomů [1]. Vlastní polovodiče

jsou při teplotě absolutní nuly téměř nevodivé, jelikož se žádný elektron nevytrhnul z vazby,

tudíž v látce nejsou žádní volní nositelé náboje [3]. Aby došlo k ionizaci (uvolnění elektronu

z vazby), je nezbytné dodat ionizační energii. Zmiňovaná ionizační energie může být dodána

ve formě tepla. Je tedy zřejmé, že zvyšováním teploty roste počet uvolněných elektronů,

respektive počet vzniklých děr, tudíž roste vodivost (klesá odpor). Koeficient 𝛼 nabývá

záporné hodnoty. Tato skutečnost platí i pro polovodiče s příměsovou vodivostí.

e) rezistory

Rezistory jsou jednou z nejpoužívanějších součástek v elektronice. Předpokládá se,

že napětí na svorkách je přímo úměrné protékajícímu proudu. Cílem výroby rezistorů je

proto snaha eliminovat negativní závislosti odporu (například na napětí, na teplotě…),

což je u některých druhů rezistorů relativně dobře splněno. Rezistory mohou být vyrobeny

jak z vodičů, tak z polovodičů.

f) termistor

Termistor je polovodičový odporový senzor vyráběný z práškových oxidů kovů

a dalších příměsí, jehož hodnota ohmického odporu je značně závislá na teplotě [4]. Díky

nemalé teplotní závislosti odporu lze termistory využívat například k přesnému měření

teploty, určení rychlosti proudící kapaliny…

Podle charakteru teplotního součinitele odporu 𝛼 lze termistory rozdělit na dvě

skupiny – pozistory a negastory. Pozistory (označení PTC) mají kladný koeficient 𝛼,

čili odpor roste s teplotou. Naopak u negastorů (označení NTC) je koeficient 𝛼 záporný

(s rostoucí teplotou klesá odpor). Průběh funkce 𝑅 = 𝑓(𝑇) je velmi nelineární.

g) diody

Diody jsou polovodičové součástky se dvěma oblastmi s různou vodivostí – jedna

oblast je typu P (majoritními částicemi jsou v této oblasti díry, jejichž náboj je kladný)

a druhá typu N (elektrický proud vedou převážně elektrony), spoj těchto dvou oblastí se

nazývá hradlová vrstva (zde dochází k rekombinaci elektronů a děr, přechod PN je téměř

nevodivý a vzniká zde elektrické pole) [3].

Na základě této struktury mají diody jednu zásadní vlastnost, díky níž se používají

jako usměrňovače – vodivost diody závisí na polaritě připojeného vnějšího zdroje.

Připojíme-li diodu v propustném směru, tj. kladnou svorku na polovodič typu N a zápornou

svorku na polovodič P, vede elektrický proud velmi dobře. Zapojení v propustném směru je

schematicky naznačeno na obr. 1-1a. Naopak v závěrném směru je vodivost diody téměř

nulová (obr. 1-1b). Fyzikální vysvětlení spočívá v rozšiřování/zužování hradlové vrstvy.

Obr. 1-1: Dioda zapojená v: a) propustném směru, b) závěrném směru
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1.2 Úkol č. 1 – Měření pomocí ohmmetru

1.2.1 Zadání úkolu

Proměřte teplotní závislost odporu jednoho vybraného rezistoru a jednoho

vybraného termistoru pomocí ohmmetru.

1.2.2 Postup měření

a) Pro měření si vyberte jeden rezistor (kovový filmový rezistor Met, uhlíkový filmový

rezistor C, drátový rezistor Cu vyrobený z mědi nebo drátový rezistor CuNi z konstantanu)

a jeden termistor (NTC nebo PTC). Značení, které naleznete na sadě ponorných sond,

je vyobrazeno na obr. 1-2.

Obr. 1-2: Značení rezistorů na sadě ponorných sond

b) Připravte soupravu k měření – sadu ponorných sond uložte do voděodolného plastového

sáčku a umístěte ji do připravené plastové nádoby, ke stěně nádoby upevněte termostat.

Do nádoby nalijte vodu tak, aby byly sondy i termostat celé ponořené.

c) Zapojte obvod s ohmmetrem podle obr. 1-3 a nechte si zapojení zkontrolovat

od vedoucího praktika. Pozor, jako ohmmetr použijte digitální multimetr PeakTech 2005,

očekávejte hodnoty odporu v řádu stovek ohmů!

Obr. 1-3: Schéma zapojení pro úkol č. 2


[…]


indukce činní 𝐵𝑚 = 405 mT a −𝐵𝑚 = 409 mT, remanentní indukce jsou 𝐵𝑟 = 85 mT

a −𝐵𝑟 = −85 mT. Hodnoty koercitivní intenzity magnetického pole jsem přibližně stanovil

na −𝐻𝑘 = −590 A ∙ m−1 a 𝐻𝑘 = 590 A ∙ m−1.

Obr. 8-20: Magnetizační křivka a hysterezní smyčka masivního železného jádra
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8.5.2 Úkol č. 2

Maximální indukce je v případě jádra z navzájem izolovaných plechů 𝐵𝑚 = 1,1 T

a −𝐵𝑚 = −1,1 T, remanentní indukce mají hodnotu 𝐵𝑟 = 27 mT a −𝐵𝑟 = −27 mT.

Koercitivní intenzity jsou −𝐻𝑘 = −63 A ∙ m−1 a 𝐻𝑘 = 63 A ∙ m−1.

Obr. 8-21: Magnetizační křivka a hysterezní smyčka železného jádra z navzájem

izolovaných plechů

8.5.3 Závěr laboratorního cvičení

Splnil jsem zadání laboratorního cvičení. Proměřil jsem magnetizační křivku

a hysterezní smyčku dvou různých železných jader. Všechny význačné body na

proměřených křivkách si velikostně vzájemně odpovídají (např. velikost remanentní

indukce masivního jádra odpovídá velikosti remanentní indukce v opačné polaritě neboli

𝐵𝑟 = |−𝐵𝑟|), což vylučuje hrubé chyby měření. Tvar magnetizační křivky i hysterezní křivky

odpovídá teoretické části. Železné jádro z navzájem izolovaných plechů má poměrně úzkou

smyčku, což taktéž odpovídá teoretickým poznatkům. Díky úzké hysterezní smyčce jsou

jádra tohoto druhu používána v transformátorech, neboť u nich zaznamenáváme nízké

ztráty. Měření pomocí počítače hodnotím mimořádně kladně, protože má okamžitý výstup

na obrazovku, což je velmi názorné.
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Závěr

V rámci bakalářské jsem skutečně vytvořil 8 laboratorních cvičení a doplnil jsem

k nim potřebnou textovou oporu.

Náměty úloh jsou voleny pestře. Posluchači se v průběhu kurzu Fyzikální praktikum

2 seznámí nejen s čistě fyzikálními úlohami, ale i s úlohou z fyzikální chemie. V některých

úlohách se seznámí s přístroji, u kterých je malá pravděpodobnost, že s nimi již někdy

pracovali (například měřič elektrického pole, teslametr atd.). V jedné úloze je podroben

zkoumání solární článek, neboť solární zdroje energie jsou velmi aktuální a velmi často

skloňované téma. Úloha s názvem Magnetická hystereze je zaměřena na počítačem

podporovaný experiment, což je jakási předzvěst předmětu Počítač a experiment, se kterým

se studenti setkají ve třetím ročníku. Vyjma moderního vybavení jsou však studenti vedeni

i k práci s klasickými přístroji, a proto je zařazena i práce s analogovým voltmetrem.

Některé úlohy jsou koncipovány tak, aby byly nejednou zdůrazněny souvislosti mezi

elektrickými a magnetickými jevy.

Na podobu laboratorních cvičení mělo vliv i zpracování měření. Úlohy jsou vytvořeny

tak, aby si studenti v rámci jejich zpracování postupně vyzkoušeli tvorbu regresních funkcí,

tvorbu grafů s více řadami nebo s více osami apod. Během zpracovávání dat si navíc procvičí

úpravy výrazů a uvědomí si vliv fyzikálních veličin na teplotě. V každé úloze je kladen důraz

na soulad (případně nesoulad) získaných dat s teoretickými poznatky, k čemuž je využita

i práce se zdroji informací (online katalogové listy, matematicko-fyzikální a chemické

tabulky).

Struktura jednotlivých materiálů k laboratorním cvičením je ujednocena. Vlastnímu

měření předchází krátká teoretická část, která poskytuje studentům potřebné znalosti

k pochopení praktické části laboratorního cvičení. Teoretická část je na úrovni základních

kurzů fyziky, se kterými se posluchači katedry setkávají, je proto pojata tak, že se pro

čtenáře jedná pouze o jakési osvěžení již nabytých poznatků, z tohoto důvodu chybí některé

souvislosti, odvození apod. V ojedinělých případech předkládá studentům informace nové.

Po teoretické části jsou žáci obeznámeni s vlastním měřením, které bývá zpravidla

rozděleno na více úkolů. Na začátku každého úkolu je stručné slovní zadání, následuje

podrobný postup měření včetně poměrně rozpracovaných obrázků, které by měly být

studentům co nejvíce nápomocné ve správném měření, přičemž ani jeden obrázek není

převzatý, všechny obrázky jsem vytvořil. Kromě toho je každý návod doplněn

o fotodokumentace experimentů, případně o tabulky vhodné pro zpracování výsledků

měření. V neposlední řadě je obsaženo i autorské řešení.

Při volbě struktury textové opory jsem vycházel ze svých zkušeností, které jsem získal

v průběhu studia. Tuto strukturu považuji za vhodnou a funkční, což ale nezajišťuje, že bude

vhodná i pro ostatní studenty. Proto jsem ve spolupráci s vedoucím práce některé úlohy

nechal proměřit studenty, kteří absolvovali v akademickém roce 2019/20 předmět

Fyzikální praktikum 2. Díky jejich připomínkám jsem podrobil již sepsaný text úpravám

(některé postupy v měření byly upřesněny, případně doplněny o obrázek, teoretické části

byly rozšířeny atd.). Nápomocen mi byl i vedoucí bakalářské práce, který se se mnou podělil

o své zkušenosti a na základě jeho rad byla práce v některých částech taktéž upravena do

finální podoby.
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