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 Autor má úlohy v bakalářské práci děleny do tří základních kapitol. V první

části úloh je teoretický úvod k měřené problematice. Jsou zde uvedeny základní

fyzikální poučky dané problematiky. Ve druhé části úloh je popsán postup měření,

pomůcky, se kterými se měření prováděla.

Hlavní část bakalářské práce spočívá v návrhu a konkrétním odměření

několika úloh z elektřiny a magnetizmu. Úlohy jsou navrženy tak, aby se studenti

mohli soustředit hlavně na samostatné precizní měření a vyhodnocení výsledků.

Úlohy pro měření jsou přiměřené znalostem studentů.

V experimentální části diplomové práce jsou vypracovány navržené

laboratorní úlohy včetně výsledků měření s příslušnými grafy a závěry z měření.

K této části práce nemám výhrady. Práce je napsána přehledně s doplňujícími

obrázky.

Student pracoval na úlohách samostatně s dobrou přípravou. Celou

diplomovou práci hodnotím velice pozitivně, protože zde máme konkrétní výstup

zadání, použitelný ihned pro měření v praktiku.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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